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Ao Excelentissimo Senhor Presidente do Poder

Legislativo de Campo Mour3o:
Nos termos da Resolug&o n. 11/2013, de 03, de junho

de 2013, com alteragdes posteriores registramos a seguinte Simula:

Projeto de Lei: Dispde sobre a denominagao ETEVALDO DOS SANTOS, via publica no
Municipio de Campo Mourao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, em 03 de Novembro, de 2022.

Assinado de forma
M : It' h - digital por Miltinho
I I n O Dados: 2022.11.03
- 10:04:50 -03'00'

Amilton Gomes de Souza
Vereador - PSDB
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS i
LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° /2022

SUMULAN® 405 /2022.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula de outro Vereador e CcOPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer dbice.
() a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigao (artigo 167, inciso 1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo ha qualquer dbice.
( ) a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicao tem contetido idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagéo - n°............2022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.L.

( ) a proposigcao tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (codpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e*, do R.L.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao, 04 de Novembro de 2022.

Marcelo Antonio Brandino Assis
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposigdo: Sumula n° 105/2022 - Miltinho

PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A DENOMINACAO ETEVALDO DOS SANTOS, VIA
PUBLICA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE
A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagdo digital constante na rede: BIBLIOTECA (\\10.1.1.100))
Lei 2815/2011 - Disciplina a denominagéo de préprios e logradouros publicos.

Lei 4039/2019 - Dispde sobre a vedagao de homenagens a pessoas que tenham sido condenadas
por atos de corrupgao, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras providéncias.

Lei Organica do Municipio de Campo Mour&o.

Lei Complementar 59/2019 - Dispde sobre o Cadigo de Posturas do Municipio de Campo Mour&o.
e dé outras providéncias.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposicdes do Poder Legislativo de Campo Mouré&o - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl).

( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b).

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
( ) A proposicéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 7 de novembro de 2022.

Assinado dl%talmente por:
]ULIANA GODOI DEL CANALE
Chefe -
=is 061. 394 649 94
0?.-‘11!2022 14 39:13

digital ndo ICP-
Brasil.

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia
Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

| 1- Registro ciéncia a Sumula n° 105/2022 de Autoria do Vereador Miltinho Cidade Nova - |
PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A DENOMINACAO ETEVALDO DOS SANTOS, VIA
PUBLICA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO. (Processo digital n° 1511/2022).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

i Assinado dlgltalmente por:
ADIR SOARES
i{:!) ereador
006.017.919-83
07/11/2022 16:32:39

JADIR SOARES
Presidente

ZFIDGA
' Campo Mouréao, 07 de Novembro de 2022.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 3(,5/2022

Ref.: SUMULA N° 105/2022

ORIGEM: VEREADOR AMILTON GOMES DE SOUZA (MILTINHO CIDADE
NOVA)

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competénci
atribuida a este 6rgdo pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Amilton Gomes de Souza (Miltinho Cidade Nova)
apresenta Sumula, protocolizada sob o n® 105/2022 - Processo Digital n°® 1511/2022 -
que registra Projeto de Lei: “Dispde sobre a denominagdo ETEVALDO DOS
SANTOS, via publica no Municipio de Campo Mourdo™.

A Stimula em epigrafe foi protocolizada no dia 03 de novembro

de 2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 04 de¢
novembro de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem
como a inexisténcia de dbice quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribuicdo da proposigdo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico.
em 07 de novembro de 2022, constatou acerca da matéria a seguinte legislag¢do
municipal: Resolugdo 11/2013, bem como as Leis Ordinarias 2815/2011 e 4039/2019.

além da Lei Orgénica e da Lei Complementar 59/2019.

Em 08 de novembro de 2022, a Stmula em comento foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II- DO MERITO

A Samula requer o registro de Projeto de Lei, para dispor sobre
a denominag¢do ETEVALDO DOS SANTOS, em via publica no Municipio de Campo

Mourdo.

Analisado o exposto, verifica-se que néio ha dbice a tramitagio

da Siimula em analise.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 04 de novembro de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de dbice quanto as prejudicialidades e quanto aos

quesitos para recebimento e distribui¢do da proposicdo.

Imperioso  mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histdrico, ndo constitui ébice a
tramitacdo da presente proposi¢do, visto representar justamente a legislagio que
disciplina a apresentagdo de simulas e denominagdo de préprios e logradouros, além
da legislagdo impde vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido condenadas
por atos de corrupedo, improbidade, crimes contra a pessoa, sendo que, a legislag¢io

remanescente, embora conexa, se revela distinta.

No tocante a posterior apresenta¢do de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Simulas.
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II1 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel

apresentagdo da presente Simula 105/2022.
E o parecer, sub censura.
Campo Mourdo, 09 de novembro de 2022.

St o=
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1- Reglstro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 763/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a apresentacdo da Sumula n® 105/2022 de Autoria do Vereador Miltinho Cidade Nova - =

PROJETO DE LEl: DISPOE SOBRE A DENOMINACAO ETEVALDO DOS SANTOS, VIA

PUBLICA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ. (Processo Digital n° 1511/2022)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

,,,,,,, Assinado digitalmente por:
JADIR SOARES
]) Vereador
=%+ 006.017.919-83
10/11/2022 10:20:17

JADIR SOARES

Presidente

ZFIDGA
Campo Mouréo, 10 de Novembro de 2022.



